АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 ноября   2018 г. № 130
О внесение изменений и дополнений в Постановление Главы Веретенинского сельсовета Железногорского района от 16.02.2018 года № 25 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области  в связи с утратой доверия»
В соответствии со статей 27, 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Веретенинский сельсовет» "Железногорского района Курской области, рассмотрев Протест Железногорской межрайонной прокуратуры № 94-2018 от 26.11.2018 г. Администрация Веретенинского       сельсовета   Железногорского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения и дополнения в Постановление Главы Веретенинского сельсовета Железногорского района от 16.02.2018 года № 25 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности )муниципальных служащих Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района :

- пункт 5 раздела 4 Порядка увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района читать в новой редакции :

«5.Увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия  в случаях совершения правонарушений :
5.1. доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

5.2. рекомендации комиссии по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направляется в комиссию;

5.2.1. доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального образования по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения , в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения ( за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

5.3. объяснений муниципального служащего;
5.4. иных материалов.

Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством.

Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.»
3. Порядок увольнения (освобождения от должности) муниципальных служащих Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района читать в новой редакции.

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Веретенинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района в сети «Интернет» «веретенинский46.рф».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Веретенинского сельсовета
Железногорского   района

                    Нефедова В.В.
Исп.: Нефедова В.В.
т. 7-23-49

Утвержден

постановлением

Администрации Веретенинского сельсовета
Железногорского района
от  30.11.2018 г. N 130
ПОРЯДОК

УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ)

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХИХ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано и принято в целях соблюдения муниципальными служащими Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района ограничений, запретов и требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" Трудовым кодексом Российской Федерации.
2. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

2. Условия применимости прекращения трудового договора за утрату доверия
За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным  законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются взыскания предусмотренные статьей 27 Федерального закона                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         "О муниципальной службе в Российской Федерации". Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" ( с изменениями и дополнениями).

При применении взысканий, предусмотренных  статьями  14.1,  15 и  27 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", применяются в порядке и сроки, которые установлены Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами.

Муниципальные служащие  Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского  района Курской области обязаны соблюдать и иные запреты, ограничения, обязательства и правила служебного поведения, установленные федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Курской области, муниципальными нормативными правовыми актами для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в целях противодействия коррупции.

3. Действия, признаваемые виновными

Муниципальные служащие  Администрации Веретенинского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Железногорского  района Курской области подлежат увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) не принятия лицами, замещающими муниципальные должности Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого они являются;

2) не предоставления  лицами, замещающими муниципальные должности Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района, или предоставление ими неполных или недостоверных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей ;
3) не предоставления муниципальным служащим сведений о своих расходах, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка,, другого объекта недвижимости , транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, в случае, если предоставление таких сведений обязательно либо предоставление заведомо недостоверных или неполных сведений;

4) не соблюдения ограничений, связанных с муниципальной службой;

5) не принятия муниципальным служащим , являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

6) не принятия муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
2. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

4. Порядок расторжения трудового договора в связи с утратой доверия
1. Согласно части 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предусмотрена возможность увольнения муниципальных служащих в связи с утратой доверия.
2. муниципальный служащий подлежит  увольнению в связи с утратой доверия  в случаях :

-не предоставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если предоставление таких сведений обязательно, либо предоставления заведомо недостоверных или неполных сведений;

-непринятия муниципальным служащим , являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

-непринятия муниципальным служащим , являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3. Увольнение муниципального служащего  Администрации   Веретенинского сельсовета       Железногорского района Курской области в связи                                                                                                                                                                                                    с утратой доверия применяется на основании :
- доклада о результатах проверки;

- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов(далее-комиссия) в случае,  если доклад  о результатах проверки направлялся в комиссию;

- объяснений муниципального служащего;

- иных материалов.

4. При увольнении в связи с утратой доверия, учитываются характер совершенного муниципальным служащим  Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского  района Курской области коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим  других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим  Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского  района Курской области своих должностных обязанностей.
5.Увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия  в случаях совершения правонарушений :

5.1. доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

5.2. рекомендации комиссии по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направляется в комиссию;

5.2.1. доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального образования по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения , в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения ( за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

5.3. объяснений муниципального служащего;

5.4. иных материалов.

Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством.

Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.»

6. До увольнения муниципального служащего работодателем (руководителем)требуется письменное объяснение (объяснительная записка). Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не представлено, то составляется соответствующий акт. Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

7. В муниципальном акте  (распоряжении) (далее- распоряжение) об увольнении в связи с утратой доверия  муниципального служащего в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 Федерального закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

8. Копия распоряжения о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых ими нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов объявляется муниципальному служащему под роспись в течении трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия работника на работе. Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись, то составляется соответствующий акт.
9. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в суд.